5

10

ne tamen adhuc publico theatro de honestaretur,  
instituit ludos luvenalium vocabulo, in quos  
passim nomina data. non nobilitas cuiquam,  
non aetas aut acti honores impedimento, quo  
minus Graeci Latinive histrionis artem exercebant  
usque ad gestus modosque haud viriles. quin et  
feminae inlustres deformia meditari; extractaque  
apud nemus, quod navali stagno circumposuit  
Augustus, conventicula et cauponae et posita  
veno irritamenta luxui. dabanturque stipes  
quas boni necessitate, intemperantes gloria  
consumerent. inde gliscere flagitia et infamia, nec  
ulla moribus olim corruptis plus libidinum  
circumdedit quam illa conlувies.

15

20

Tacitus *Annals* XIV 14.3 – 15.3

**(b) How does Tacitus' language convey his strong disapproval of Nero's excesses in this passage?**

**[25]**

**MARKS ARE AWARDED FOR THE QUALITY OF WRITTEN COMMUNICATION IN YOUR ANSWER.**

**[SECTION A TOTAL: 50 MARKS]**

**DO NOT ANSWER QUESTION 2 IF YOU HAVE ALREADY  
ANSWERED QUESTION 1.**

**2 Read BOTH passages and answer the questions.**

is cum eo forte anno, quo res male gesta ad Trasumennum est, in summo magistratu esset, iam diu infestam senatui plebem ratus per occasionem novandi res magnum ausuram facinus ut, si in ea loca Hannibal cum victore exercitu venisset, trucidato senatu traderet Capuam Poenis, improbus homo sed non ad extremum perditus, cum mallet incolumi quam eversa re publica dominari, nullam autem incolumem esse orbatam publico consilio crederet, rationem iniit qua et senatum servaret et obnoxium sibi ac plebi faceret. vocato senatu cum sibi defectionis ab Romanis consilium placitum nullo modo, nisi necessarium fuisse, praefatus esset, quippe qui liberos ex Ap. Claudi filia haberet filiamque Romam nuptum M. Livio dedisset; ceterum maiorem multo rem magisque timendam instare; non enim per defectionem ad tollendum ex civitate senatum plebem spectare sed per caedem senatus vacuam rem publicam tradere Hannibali ac Poenis velle; eo se periculo posse liberare eos si permittant sibi et certaminum in re publica obliti credant,— cum omnes victi metu peritterent, ‘claudam’ inquit ‘in curia vos et, tamquam et ipse cogitati facinoris particeps, approbando consilia quibus nequ quam adversarer viam saluti vestrae inveniam.’

Livy XXIII 2

**(a) Show how Livy portrays Pacuvius Calavius as ambitious and cunning in this passage. [25]**

**MARKS ARE AWARDED FOR THE QUALITY OF WRITTEN COMMUNICATION IN YOUR ANSWER.**

eo Pacuvius Calavius, de quo ante dictum est,  
princeps factionis eius quae traxerat rem ad  
Poenos, filium iuvenem adduxit abstractum  
ab Deci Magi latere, cum quo ferocissime pro  
Romana societate adversus Punicum foedus      5  
steterat, nec eum aut inclinata in partem alteram  
civitas aut patria maiestas sententia depulerat.  
huic tum pater iuveni Hannibalem deprecando  
magis quam purgando placavit, victusque patris  
precibus lacrimisque etiam ad cenam eum      10  
cum patre vocari iussit, cui convivio neminem  
Campanum praeterquam hospites Vibelliumque  
Tauream, insignem bello virum, adhibiturus erat.  
epulari coeperunt de die, et convivium non ex  
more Punico aut militari disciplina esse sed, ut      15  
in civitate atque etiam domo diti ac luxuriosa,  
omnibus voluptatium inlecebris instructum. unus  
nec dominorum invitatione nec ipsius interdum  
Hannibalis Calavius filius perlici ad vinum potuit,  
ipse valetudinem excusans patre animi quoque      20  
eius haud mirabilem perturbationem causante.  
solis ferme occasu patrem Calavium ex convivio  
egressum secutus filius, ubi in secretum – hortus  
erat posticis aedium partibus – pervenerunt,  
'consilium' inquit 'adfero, pater, quo non      25  
veniam solum peccati, quod defecimus ad  
Hannibalem, impetraturi ab Romanis sed in multo  
maiore dignitate et gratia simus Campani futuri  
quam unquam fuimus.'